5

Дело № 5-48/36/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 марта 2017 года                                                                                                       г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым  Троян К.В.,

с участием помощника Керченского транспортного прокурора Волкова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 48 Керченского судебного района дело об административном правонарушении в отношении

должностного лица -  менеджера по оптовой торговле Общества с ограниченной ответственностью «Фирма «ТЭС» Данилюка В. И., /изъято/,
по ч.1 ст. 14.1.2  КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Керченской транспортной прокуратурой проведена проверка исполнения должностными лицами ООО «Фирма «ТЭС» требований законодательства о лицензировании отдельных видов деятельности при осуществлении поставок топлива на морские суда.

Установлено, что указанная деятельность осуществляется ООО «Фирма «ТЭС» с нарушениями действующего законодательства РФ.

В соответствии с п. 28 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011   № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее – ФЗ № 99-ФЗ), погрузочно-разгрузочная деятельность применительно к опасным грузам в морских портах подлежит лицензированию.

Согласно п. 3 Положения о лицензировании погрузочно-разгрузочной деятельности применительно к опасным грузам на внутреннем водном транспорте, в морских портах, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 06.03.2012 № 193 (далее –  Положение о лицензировании), погрузочно-разгрузочная деятельность включает работы по перегрузке опасных грузов в морских портах с одного транспортного средства на другое транспортное средство (одним из которых является судно) непосредственно и (или) через склад, нефтебазу, бункеровочную базу.

В соответствии с ч. 2 ст. 26 Федерального закона «О морских портах в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 08.11.2007 № 261-ФЗ, под опасными грузами понимаются грузы, которые в силу присущих им физико-химических свойств и (или) иных особенностей при перевозке, переплавке и хранении могут создавать угрозу для жизни или здоровья человека, нанести вред окружающей среде, привести к повреждению или уничтожению материальных ценностей.

Из содержания вышеизложенного следует, что бункеровка (снабжение) судов топливом заключается в перегрузке нефтепродуктов (дизельное, судовое маловязкое топливо) из одного транспортного средства в другое, и в соответствии с п. 3 Положения о лицензировании, является погрузочно-разгрузочной деятельностью.

Таким образом, в силу указанных обстоятельств, осуществление деятельности по перегрузке судового топлива на морские суда на основании договоров поставки, является лицензируемым видом деятельности, осуществляемым на основании лицензии на осуществление погрузочно-разгрузочной деятельности применительно к опасным грузам в морских портах.

Установлено, что между ООО «Фирма «ТЭС» и ГУП РК «Лоцман-Крым» 21.11.2016 заключен договор № /изъято/на поставку топлива на лоцманские катера ГУП РК «Лоцман-Крым».

В соответствии с п.п. 1.3, 4.1.4, 4.3.2 указанного договора передача топлива ООО «Фирма «ТЭС» осуществляется в местах дислокации (нахождения) лоцманских катеров на причальных стоянках и в акватории порта Керчь, а ГУП РК «Лоцман-Крым» оплачивает поставку товара.

Таким образом, деятельность ООО «Фирма «ТЭС»», в силу положений ст. 2 ГК РФ, является предпринимательской и направлена на извлечение прибыли.

Данная деятельность осуществляется в области транспорта.

Согласно распоряжению коммерческого директора ООО «Фирма «ТЭС»  № 21  от 09.12.2014 г., обязанности по реализации договоров на территории морского порта Керчь со стороны ООО «Фирма «ТЭС» возложены на менеджера по оптовой торговле ООО «Фирма «ТЭС» Данилюка В.И.

При этом, поскольку ООО «Фирма «ТЭС» не имеет лицензию на погрузочно-разгрузочная деятельность применительно к опасным грузам в морских портах, между ООО «Фирма «ТЭС» и ООО «ТЭС-Терминал-1», имеющим указанную лицензию, заключен договор № /изъято/от 15.08.2016 г. на оказание услуг по перевалке и хранению нефтепродуктов.

Согласно п.п. 1, 4 указанного договора, перевалка нефтепродуктов должна осуществляться силами ООО «ТЭС-Терминал-1» на причалах, разрешенных для данного вида деятельности и указанных в приложении к лицензии, а именно причалах № 7 и № 10 морского порта Керчь.
При получении 06.12.2016 г. заявки ГУП РК «Лоцман-Крым» о поставке дизельного топлива объемом 2500 л. на лоцманский катер «Алмаз», Данилюк В.И. распорядился о направлении автомашины «ГАЗ», государственный регистрационный знак /изъято/с топливом в цистерне на территорию филиала «Керченский рыбный порт» ГУП РК «Крымские морские порты».

Однако, вследствие отсутствия надлежащего контроля за поставкой топлива и его погрузкой на судно со стороны Данилюка В.И., фактическая поставка его на лоцманский катер «Алмаз» была осуществлена непосредственно с автоцистерны в топливные емкости судна «Алмаз» сотрудниками ООО «Фирма «ТЭС» без участия представителей ООО «ТЭС-Терминал-1» на территории плавучей мастерской № /изъято/ ООО «Морская компания «Корвет» по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Айвазовского, д. 29, чем нарушены требования законодательства о лицензировании отдельных видов деятельности.

Согласно информации Южного управления государственного морского и речного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, ООО «Фирма «ТЭС» за получением лицензии на погрузочно-разгрузочную деятельность применительно к опасным грузам в морских портах не обращалась, соответствующая лицензия не выдавалась.

Данилюк В.И., будучи извещенным надлежащим образом, в судебное заседание не явился, представил ходатайство о рассмотрении дела об административном правонарушении без его участия, вину, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1.2. КоАП РФ признал в полном объеме.
В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Кроме признания Данилюком В.И.  своей вины в осуществлении предпринимательской деятельности в области транспорта без лицензии,  его  вина подтверждена следующими доказательствами.

Объяснениями Данилюка В.И., из которых следует, указанное правонарушение допущено им, поскольку он не осуществил контроль за действиями водителя и не дал ему конкретные указания, как действовать в процессе перегрузки, а именно на каком причале и в присутствии каких лиц осуществлять указанные действия. Так же из объяснений Данилюка В.И. следует, что он признает себя виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1.2. КоАП РФ, в полном объеме (л.д. 6-7).
Распоряжением коммерческого директора ООО «Фирма «ТЭС»  № 21 от 09 декабря 2014 года, согласно которого на Данилюка В.И. возложены обязанности по ведению и работе с клиентами на территории Керченских портов.  (л.д.10).

Актом проверки от 17 февраля 2017 года, согласно которому помощником Керченского транспортного прокурора Волковым В.В. проведена проверка исполнения должностными лицами ООО «Фирма «ТЭС» требований законодательства о лицензировании отдельных видов деятельности при осуществлении поставок топлива на морские суда, которой установлено, что в следствии отсутствия надлежащего контроля за поставкой топлива и его погрузкой на судно со стороны Данилюка В.И., фактическая поставка на лоцманский катер «Алмаз» была осуществлена непосредственно с автоцистерны в топливные емкости судна «Алмаз» сотрудниками ООО «Фирма «ТЭС» без участия представителей ООО «ТЭС – Терминал -1» на территории плавучей  мастерской № /изъято/ ООО «Морская компания «Корвет» по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Айвазовского, 29, чем нарушено требования законодательства о лицензировании отдельных видов деятельности (л.д.11-12).

Протоколом осмотра места происшествия от 06 декабря 2016 года составленным начальником ЛПП в морском порту «Керчь» подполковником полиции/изъято/. (18-23).
Объяснениями Данилюка В.И. (л.д.24), коммерческого директора ООО «Фирма ТЭС» /изъято/. (л.д.25-26), объяснениями заместителя директора по эксплуатации ГУП РУ «Лоцман Крым» /изъято/ (л.д.27), президента ООО «Фирма ТЭС» /изъято/ (л.д.28-29), объяснениями водителя ООО ««Фирма «ТЭС» /изъято/ (л.д.30), объяснениями сменного помощника капитана л/к Алмаз ГУП РК «Лоцман Крым» /изъято/, объяснениями /изъято/– матроса л/к Алмаз ГУП РК «Лоцман Крым» (л.д.35), объяснениями моториста л/к  Алмаз ГУП РК «Лоцман Крым» /изъято/
Также в материалах дела имеется устав ООО «Фирма «ТЭС», выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, данные о штатных сотрудниках ООО «Фирма «ТЭС», из которых усматривается, что Данилюк В.И. работает в должности менеджера по оптовой торговле (л.д. 85), договор № 81808/101-Р  на поставку товара от 21 ноября 2016 года, заключенный между ГУП РК «Лоцман-Крым» и ООО «Фирма ТЭС», предметом которого является поставка дизельного топлива для лоцманских катеров ГУП РК «Лоцман-Крым» согласно Спецификации, п. 1.3 которого установлено, что передача товара заказчику осуществляется на местах дислокации лоцманских катеров Заказчика на причалах стоянках и в акватории порта Керчь (л.д.89-94), договор № 15-08/2016 на оказание услуг по перевалке и хранению нефтепродуктов от 15 августа 2016 года, заключенный между  ООО «ТЭС-Терминал-1» и ООО «Фирма «ТЭС», дополнительное соглашение № 1 к договору от 15 августа 2016 года предметом которого является оказание услуг по перевалке  Товара (темные и светлые нефтепродукты различных производителей) Заказчика, в том числе приемке, накоплению, хранению и возврату Товара с хранения в соответствии с дополнительными соглашениями, являющимися неотъемлемой частью договора, через терминал для его последующей транспортировки железнодорожными и/или автомобильным транспортом согласно реквизитам, предоставленным заказчиком, а также услуги бункеровки топливом транспортных средств, судов  по заявкам Заказчика (л.д. 103-106).  Также в материалах дела имеется копия Лицензии № /изъято/ серии /изъято/ от 14 декабря 2015 года на осуществление погрузочно-разгрузочной деятельности применительно к опасным грузам на внутреннем водном транспорте, в морских портах, предоставленная ООО «ТЭС-Терминал-1» (л.д.101).
 Из вышеуказанного следует, что деятельность ООО «Фирма «ТЭС»», в силу положений ст. 2 ГК РФ, является предпринимательской и направлена на извлечение прибыли. Данная деятельность осуществляется в области транспорта.

В материалах дела имеются копии заявок на поставку нефтепродуктов от ГУП РК «Лоцман-Крым» на имя коммерческого директора ООО «Фирма ТЭС» (л.д. 107 -109), пропуск на въезд на территорию «Керченского рыбного порта» автомашины /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/с топливом в цистерне (л.д.112) а так же накладная с указанием номера автомобиля и объема ввозимого дизельного топлива (113), а также товарные накладные (л.д.115-127), из которых так же усматривается, что отпуск топлива был разрешен и произведен Данилюком В.И.
Из копий Судового вахтенного журнала № /изъято/ л/к «Алмаз» так же усматривается, что 06 декабря 2016 года в 14.40 л/к «Алмаз» ошвартовался у причала Керченского морского рыбного порта где начался прием дизельного топлива, в 15.25, с автоцистерны государственный регистрационный знак/изъято/,  принято 2 452 л. дизельного топлива (л.д.137).

  При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину                    Данилюка В.И., поскольку материалами дела подтвержден факт отсутствия надлежащего контроля за поставкой дизельного топлива и его погрузкой на л/к «Алмаз» со стороны Данилюка В.И., возложенный на него распоряжением № 21 от 09 декабря 2014 года (л.д. 10), фактическая поставка дизельного топлива на лоцманский катер «Алмаз» была осуществлена непосредственно с автоцистерны, государственный регистрационный знак К 027 МА 82,  в топливные емкости лоцманского катера «Алмаз» сотрудниками ООО «Фирма «ТЭС» без участия представителей ООО «ТЭС-Терминал-1» по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Айвазовского, д. 29.
 Согласно сообщения Южного управления государственного морского и речного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, ООО «Фирма «ТЭС» с заявлением о предоставлении лицензии на осуществление погрузочно-разгрузочной деятельности применительно к опасным грузам на внутреннем водном транспорте, в морских портах, в Южное управление государственного морского и речного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта не обращалась, в реестре действующих лицензий не значится (л.д.140)

   При назначении наказания Данилюку В.И., учитывая характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие несовершеннолетнего ребенка,  признание вины, мировой судья считает необходимым назначить Данилюку В.И. наказание в виде административного штрафа в размере пятидесяти тысяч рублей.

                Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Данилюка В.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятидесяти  тысяч) рублей.

           Разъяснить Данилюку В.И., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ростовской области. Счёт: 40101810400000010002 в Отделении по Ростовской области Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации, БИК банка: 046015001, реквизиты Южной транспортной прокуратуры: ИНН 6167093532,  КПП 616701001, ОКТМО 60701000, КБК 415 1 16 90010 01 6000 140 «Прочие поступления от денежных взысканий (штрафы) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в федеральный бюджет.

          Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток с подачей жалобы через мирового судью.

Мировой судья                                                                     К.В. Троян